satis

satis magnam erga frigus receptivitatē auferent, numerat omnes potentias debilitantes, partum gemellum, partum praenaturum et quoque menstruum mulieris gravidae fluxum. Frigus in nosocomiis Parisiēnsibus facile accedere posse neonatos, lubenter credo ex mala eorum conditione, quam I. Frank a) paucis verbis pinxit; et ligna deesse ad calefaciendum, et nutrimenta; quamvis nutricem duobus praebere mammas neonatis. Praeterea spatium in his nosocomiis augustius esse ita ut nimis cogerentur infantes. Porro argumentatur Auvity, aerem frigidum nimia vi tenere agere in corpus, comprimere superficiem, claudere poros, retinere perspirationem cutaneam quae in telam cellulosa infiltraretur; partes solidas crispas durasque fieri, fluidas adiposasque coagulari, circulationem languescere, vasa constringi et inde frigus ruboremque extremitatum, languiditatem omnium functionum et stuporem oriri qui in mortem denique transiret. Aerem frigidum simulque humidum partes solidas turgore privare, fluidasque nimis tenuare, aere frigido coagulari humorem perspirabilem pulmonum, sic pulmones debilitari, respirationem difficiliorem reddi, unde derivat vagitum tenuem et difficultatem deglutiendi.

Hulme totum morbum ex inflammatione pulmonum nasci affirmat, quod non satis intelligo.

Cham-

a) *Ej. Reise nach Paris etc.* l. c.

Chambon addit, debiles infantes saepius affici, quia non satis caloris generarent ad sustinendam fluiditatem humorum mucosorum. Nam et huic sola causa frigus, quod coagularet adipem, in neonatis gelatinosam modo, mucosam et rubicundam materiem constituentem. Sic telam cellulosam, cui inesset adeps, indurari.

Et Bruni, Florentinus a), saepe ex frigore orientem vidit indurationem.

Alii causam syphiliticam accusant, sed licet saepe profecto matres lue laborent, tamen multitudinem neonatorum a perfecte sanis matribus hoc morbo affectam videntur Galli. Patres syphiliticos creando simul syphilidem infantibus tradere posse, falsum cognoverunt praeclariissimi medici; an vero omnino e patre indurationis telae cellulosae quoddam momentum causale derivandum sit non verisimile et difficillimum indagatu videtur.

Alteram autem chronicam indurationis telae cellulosae speciem ex Syphilide ortum ducere Gölis pro certo affirmavit. Ulcera genitalium, ani orisque simul apparentia et hydrargyri felix effectus haec probare videntur. An semper hic adlit causa venerea contendere non aulin.

Stütz hypothesein posuit, nasci morbum ex spasmodica tensione et expansione telae cellulosae et singularum eius cellularum. Pro argumentis habet, "telam cellulosa-

fam

a) Loder *Bemerkungen über ärztl. Verfassung in Italien während des Jahrs 1811*. Leipz. 1812. p. 341.

fam gaudere contractilitate teste *Blumenbach*, cellulas semper expandi et contrahi, quam alternationem potentia debilitante, diutius efficiente, et eadem quidem frigore, impediri, et tonicum inde exoriri spasmum." Sed teste *Cel. Blumenbach a)* tales cellulae in corpore vivo non existunt, sed in cadaverum tantum sectionibus arte et encheiretibus oriuntur et haec tela, potius mucosa nominanda, continuum et aequalem contextum glutinosum exhibet. "Universalem organismi debilitatem causam esse omnis spasmi tonici, (quod negandum). Denique curatos esse quosdam infantes antispasmodicis. Hoc spasmo tonico telae cellulosa circulationem humorum impediri et sic gangraenam et mortem perfici." Quae argumenta non defendi posse nemo infitiabitur.

Lodemann dicit defectu vis vitalis morbum produci.

Fischer b) contendit esse inflammationem athenicam ex potentia debilitante vel nimis incitante ortam; nam initio adesse vivacem reactionem. Summam atoniam inveniri hoc morbo.

Carus casum singularem quidem, sed sane memorabilem observavit plane aequalem illis Gallorum. Et sectio consentit. Optimas, ut opinor, sententias de hoc morbo edidit. Inflammationem esse non arbitratur, sed causam sitam in paralyti cutis cum debilitate universali. Omnia, quae attulerunt autores, momenta causalia vim vitalem deminuant

a) *Ej. Instit. physiol.* §. 21.

b) *Museland's pract. Journ.* 1811. *Jul.* p. 80. et *Aug.* p. 54.

minuunt et imprimis cutem debilitant. Morbi initium significatur deminutione temperaturae *b*) in superficie, qui exponi nequit nisi lapsu vis vitalis nervorum vasorumque cutaneorum, quo elasticitas etiam cutis evanescit; pulsus lentior fit et saepe spasmi accedunt. — Tumor et color cutis oriuntur reactione vivi contra mortuum, quae congestionem passivam facit. Perspiratione verisimiliter impedita humor serosus effunditur, adeps coagulatur, et congestionem et obstructionem in vasis color lividus, tumor durus et extravasatum.

Quum tumor oriatur ex reactione vis vitalis contra cutis paralytin, morte hoc symptoma partim sed non omnino evanescere oportet, quod etiam sic invenimus.

Iterum cutis paralytis congestiones sanguinis in organis centralibus, praesertim in cerebro et hepate efficit, quorum affectio rursus spasmis et paralyti favent.

§. 19.

His omnibus rite cogitatis liceat mihi proferre quae verisimillima mihi videantur.

Induratio telae cellulosae et erysipelas neonatorum symptomatibus quidem et causa proxima revera inter se differunt, attamen multis similibus gaudent. Eadem vel similia momenta causalia seu causae occasionales unum alterumve morbum gignere valent.

Aut

b) Gradus temperaturae accuratius etiam explorandus esset thermometro, non solum cuti, sed quoque vel cavo oris vel intestino recto adhibendo.

Aut tanta vehementia vel absoluta vel relativa in corpus neonati agunt, ut brevi supprimant vim eius vitalem, primumque quidem cutem paralyti afficiant eiusque functionem tollant. Perspiratio definit; materies perspiranda extravasatum serosum format, tela mucosa et adeps in statum mortuum quasi abeunt, coagulantur, constipantur, et congestione passiva cutis livido tingitur colore. Quem cutis statum necessario et organorum centralium affectiones sequi oportet, congestiones, status magis inflammatorio appropinquans, qui spasmos gignit, paralyti cutis favet, et mox in gangraenam et paralytin ipse abiens mortem ciet.

Aut vehementia momentorum causalium absolute vel relative ita modificatur, ut non tam subito supprimant, sed potius stimulum afferant et sic inflammationem erysipelatosam cutis gignant, quam forsitan adhuc turbae systematis biliosi iam praedisponentes adiuvant. Et credo stimulos magis locales, et praecipue umbilicum, tam magni momenti in neonato, attinentes, e. g. refrigerium eius, vel rudioem eius curam, imprimis erysipelas efficere. Eodem vero modo erysipelas in cerebrum et thoracis ac praesertim abdominis viscera reagit, et sic eodem modo necat, et in sectionibus cadaveris similia vel eadem phaenomena in visceribus praebet.

§. 20.

Prognosis pessima est in specie acuta, et in erysipelate. Melior in chronica; Gölis ex octo unum tantum

amisit. Magno successu adhibuit mercurium dulcem, solubilem Hahnemanni, unguentum mercuriale, et praeterea balnea calida, vestimenta calefacta, bona nutrimenta.

§. 21.

Sed quod attinet curam acutae, varia quidem medicamina in hoc morbo adhibita afferre possumus, sed nos confiteri oportet omnia spem fefellisse et lucusque medicos opem ferre nescire.

In nosocomio infantum expositorum Parisiensi ante Andry nutrices solummodo contra frigus infantes igni appropinquabant. Andry balnea tepida cum decocto salviae adhibuit, quibus solis quinque infantibus medicatus est, verisimiliter restitutione perspirationis cutaneae, vesicatoria etiam partibus duris imposita laudat. Auvity suadet prophylactice neonatos, imprimis debiles, gemellos et partu praematurò editos a frigore tueri, semper calorem 15° R. servare, saepe infantes igni admovere, cutem leniter fricare, et vestimentis satis calidas induere, lavare aqua tepida cum sapone. Morbum ipsum has dare indicationes; molliendas partes induratas, restituendas circulationem et temperaturam naturalem, resorptionem servandam, vel humores extravasatos evacuandos. Hunc ad finem suadet fomentationes, lavationesque cum infusis herbarum emollientium ante ignem; post lavationem fricationes cum stragulis calefactis. Postquam durities evanuisse monet lavare decoctis scordii, salviae, sambuci, meliloti, chamomillae, chinae, demum cum additamento salis, spiritus vini, saponis etc. Porro fumigationes et balnea cum fricationibus; balnea primum merae aquae, tunc cum decocto salviae, bis per diem; post balnea fricationes. In summo gradu vesicatoria. Pro usu interno, simulac deglutire valeant, lac feminarum et cardiaca.

Hulme incipit cum emetico ex ipecacuanha, tum purgat rheo cum magnesia alba, tunc mercurii dulcis gr. j bis per diem dat. Vana cataplasmata, fomenta spiritus camphorati, vesicatoria: Ubi vagatur per nosocomium etc. prophylactice per quasdam septimanas rheum cum magnesia dat, interdum emeticum. Matri prohibenda alvus tarda.

Souville laudat fumigationes et lavationes emollientes.

Chambon hirudines vult applicari post aures; tunc balnea et fumigationes cum herbis aromaticis, et vesicatoria.

Moscati primum purgat. Externe remedia tepida, sicca, resolventia adhibet; interne liquorem anodynum m. II. vel aetherem. Si ad valetudinem vergat, vesiculas in lingua oriri narrat; tum rheum cum magnesia dat; liquorem etiam cornu cervi succinatum.

Stütz frustra fricationes, involucra calida, vinum, laudanum et spiritum cornu cervi restificatum adhibuit.

Item frustra Lodemann infusum chenopodii ambrosiaci, moschum, balnea aromatica. Omnino probat tonica post leniter purgantia.

Fischer remedia Gallorum adiuvantia tantum credit. Probat post hirudines et leniter purgantia, tonica, balnea, sed non calida eademque aromatica et spirituosa, alcalina. Interne mercurium dulcem, ialappam, tunc serpentariam, arnicam, digitalem, moschum, camphoram, sal volatile cornu cervi, antimonium, opium in minima dosi, vinum cum aqua.

§. 22.

Non decet quidem tironem experientia expertem iudicare de cura morbi, quam summi in arte medica viri destinare nondum potuere. Attamen liceat proferre quae legenti varias autorum opiniones in mentem venerint.

Arbitror erysipelas et indurationem telae cellulosaе varios morbos et varia egerē cura.

In erysipelate quidem remedia leniter purgantia et ipse mercurius, et tunc demum tonica idonea sint; sed in induratione telae cellulosaе haec nimium debilitantia mihi videntur. Duas credo indicationes sese nobis praebere praeter momenta causalia removenda: 1) Vis vitalis omnino demersa tollenda, 2) Cutis functio restituenda.

Aegrotos dubito quidem internorum magnas doses ferre, sed prae omnibus moschum conarer. Balnea cum herbis aromaticis etc. non solum adjuvantia puto, sed potius efficacissima; his enim et vesicatoriis partibus affectis impositis medici gallici paucos quos servarunt neonatos debent.

Haec sunt, quae pro viribus proponere valui. Liceat adhuc nominare autores nonnullos, quos inspicere nobis non contigit. In operibus de infantum morbis etiam de induratione telae cellulosaе egerunt Schäffer, Iahn, Fleisch, Feiler, plures Britanni; et minores quosdam tractatus collegit ediditque Reddelien, Lubecae, 1802.